⁵⁰ ROHLAND, *Der Erzengel Michael*, cit., p. 27.

⁵¹ Sui **topoi** ambientali del santuario garganico, cfr. OTRANTO, *Il culto di San Michele dal Gargano a Mont Saint-Michel in Normandia, alla Sacra in Val di Susa*, cit., p. 102.

⁵² *Narratio de miraculo a Michaele archangelo Chonis patrato*, ed. cit., p. 319.

Temporibus istis duo alii fluvii descendebant ab oriente, haud longe distantes a sancto loco illo, quasi miliaris tribus. Quorum alterum Lycocaprum, alterum Cuphum vocabant. Inter se commixti in cacumine montis, magni et declinantes dextrorsum pertransibant in Lyciam versus. [...] Tandem suggerit eorum mentibus ut flumina derivent in sanctuarium Dei et aqua obruatur fons sacer. Erat quippe locus natus ad inundationem. Itaque adveniunt impii ex universis urbibus regionis, circiter quinque milia congregati, petit Laodiceam populus iniquitatis, meditatus vana contra spiritualement Michaelem imperatorem. Principes impiorum dixerunt turbis: Quia locus aptus est ad cataclysmum aquae, quoniam fluvii ex magna altitudine descendunt, iam derivemus flumina contra eum qui magicis artibus male habuit deos nostros et divinas eorum potestates per illos qui ibi sanantur annihilavit. Quoniam nos istum occidere et lutum hoc evertere nequimus, sane impetu fluviorum et aquae inundatione, diis nostris iuvantibus, devastetur locus iste⁵³.

Proxime ad sacrum altare est petra solida, latitudinis et longitudinis multae, cuius altitudo immensa. Vergebat autem rupes ante templum circiter cubitus septuaginta, similiter et a posteriore parte. Veniunt tandem impii et veritatis adversarii et coeperunt a cacumine rupis usque ad verticem magni montis, ubi duo fluvii praeterfluebant, Cuphus et Lycocaprus, et fodientes straverunt viam aquae ut fluvii, mutato inde cursu, immergerent sanctuarium Dei. Etenim hominum occisor, diabolus incitabat eos, et confecto itinere aquae, occluserunt fluvios per dies decem ut congregaretur aqua multa ad inundandum sacrum hunc locum. Et ecce fluvii repleti sunt aquis multis et exundaverunt voragines montium⁵⁴.

Al di là degli elementi biblici e legendari rifluiti nella *Narratio*, per il Rohland la devozione per Michele in quanto taumaturgo è per Colosse un dato sicuro, se non proprio per l'epoca apostolica, almeno per i secoli II-III⁵⁵. L'esordio dell'operetta agiografica di Chonae al contrario avvalorava un altro tipo di ipotesi, per cui la devozione per l'arcangelo Michele sarebbe già presente nella zona prima della diffusione del cristianesimo, dal momento che gli apostoli Filippo e Giovanni, ivi recatisi per predicare il Vangelo e abbattere gli antichi idoli (rappresentati dalla distruzione dell'**impurum Dianae simulacrum Ephesi** e dall'espulsione della **nequissima et pernicioso vipera omnium reptilium immundorum princeps**), preannunciano l'evento che si sarebbe di lì a poco verificato "per gratiam et intercessionem imperatoris Michaelis"⁵⁶. Sembra invece difficile ammettere che l'invocazione trinitaria, pretesa